ДОГОВОР № ____________

о выплате вознаграждения при перепродаже оригиналов произведений

(право следования)
г. Москва

   «___» ___________ 20__ года

Ассоциация правообладателей по защите и управлению авторскими правами в сфере изобразительного искусства (УПРАВИС), осуществляющая свою деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и Уставом и получившая государственную аккредитацию в соответствии с приказом Министерства культуры Российской Федерации от «13» декабря 2023 г. № 3357 «О государственной аккредитации организации по управлению правами на коллективной основе на право осуществления деятельности в сфере коллективного управления правами – управление правом следования в отношении произведений изобразительного искусства, а также авторских рукописей (автографов) литературных и музыкальных произведений» (Свидетельство № МК-03/23 от «15» декабря 2023 г.), именуемая в дальнейшем «УПРАВИС», в лице _________________, действующего на основании ______________________, с одной стороны, и ___________________,   именуем_____ в дальнейшем «Плательщик», в лице ________, действующего на основании ________________, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона», в целях соблюдения требований законодательства Российской Федерации об авторском праве заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

1.1. Стороны договорились о том, что для целей настоящего Договора указанные ниже термины имеют следующее значение:

1.1.1. «Право следования» – право автора произведения или его наследников на получение вознаграждения от продавца при перепродаже произведения в соответствии со статьями 1226 и 1293 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту – «ГК РФ»).

1.1.2. «Произведение» - оригиналы произведений живописи, скульптуры, графики, дизайна, графических рассказов, комиксов и других произведений изобразительного искусства, фотографических произведений и произведений, полученных способами, аналогичными фотографии, а также оригиналы произведений сценографического и декоративно-прикладного искусства, оригиналы авторских рукописей (автографов) литературных и музыкальных произведений, собственноручно написанных автором либо напечатанных с помощью технического устройства и подписанных им, а также копии (повторы) произведений, которые были сделаны самим автором или под его руководством, подписаны или иным способом отмечены автором.
1.1.3. «Перепродажа» – каждая последующая продажа Произведения, совершаемая после первоначального отчуждения автором Произведения или его наследником, в которой в качестве посредника, продавца или покупателя участвует юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, включая, но, не ограничиваясь, аукционный дом, галерея изобразительного искусства, художественный салон, магазин, интернет-магазин и иная подобная организация.
1.1.4.  «Вознаграждение» – денежные средства, подлежащие выплате автору или его наследнику продавцом Произведения в порядке и размере, установленном законодательством Российской Федерации.
1.1.5. «Плательщик» - продавец оригинала произведения либо юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, участвующий в перепродаже в качестве посредника, взявшее на себя обязанность по выплате вознаграждения на основании соглашения с продавцом оригиналов произведений.
Термины и определения, применяемые в настоящем Договоре, понимаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
2.1. Предметом настоящего Договора является выплата Плательщиком Вознаграждения в пользу автора или его наследников, возникающая у Плательщика вследствие Перепродажи Произведения, указанного в Отчётной ведомости (Приложение № 2 к настоящему Договору), на основании Права следования.

2.2. Настоящий Договор заключается во исполнение статьи 1293 ГК РФ и пунктов 3, 5 и 7 Правил выплаты автору вознаграждения при перепродаже оригиналов произведений изобразительного искусства, авторских рукописей (автографов) литературных и музыкальных произведений, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 19.04.2008 № 285 (с изменениями и дополнениями, утвержденными постановлением Правительства РФ от 28.08.2018 г. № 1020) (далее по тексту – «Правила»).
3. РАЗМЕР ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ И СРОКИ ЕГО УПЛАТЫ
3.1. Размер Вознаграждения определяется в виде процентных отчислений от цены Перепродажи Произведения, установленных Приложением к Правилам (Приложение № 1 к настоящему Договору), и направляется УПРАВИС Продавцу по форме Отчетной ведомости (Приложение № 2 к настоящему Договору).
3.2. Выплата Вознаграждения производится в срок, не превышающий 10 (Десять) рабочих дней со дня получения Плательщиком от УПРАВИС информации о сумме вознаграждения, подлежащего выплате.

3.3. Датой исполнения обязательства Плательщика по оплате считается дата поступления на расчетный счет УПРАВИС суммы Вознаграждения в полном объёме.

3.4. В случае нарушения срока выплаты Вознаграждения, указанного в п.3.3. настоящего Договора, а также выплаты Вознаграждения не в полном объёме, Плательщик, по письменному требованию УПРАВИС, обязуется выплатить процент на сумму долга в соответствии со ст. 395 ГК РФ. Расчёт процента на сумму долга производится при просрочке оплаты свыше 30 (Тридцать) календарных дней. Оплата процента на сумму долга не освобождает Плательщика от выполнения его обязательств в полном объёме.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
4.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты подписания и действует по дату (включительно) исполнения Плательщиком обязанности по выплате Вознаграждения.
4.2. По соглашению Сторон настоящий Договор может быть изменен или досрочно расторгнут путем подписания Сторонами дополнительного соглашения к настоящему Договору.

4.3. Каждая из Сторон вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора, письменно уведомив соответствующую Сторону об этом не позднее, чем за 30 (Тридцать) календарных дней до даты такого расторжения, при этом в уведомлении должна быть указана причина, по которой Сторона в одностороннем порядке отказывается от исполнения настоящего Договора.
4.4. Прекращение действия настоящего Договора не влечет за собой прекращения обязательств Плательщика по перечислению УПРАВИС суммы Вознаграждения и/или задолженности по выплате Вознаграждения с учетом начисленных процентов на сумму долга.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
          5.1. Стороны обязуются соблюдать конфиденциальность информации, полученной в ходе исполнения настоящего Договора. Данная информация может быть разглашена только по запросу правоохранительных и судебных органов, а также в иных, предусмотренных действующим законодательством случаях.
5.2. Условия, не оговоренные настоящим Договором, но имеющие отношение к его предмету, регулируются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.3. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь в случаях, когда они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями каждой из Сторон.

5.4. Споры, связанные с заключением, исполнением и прекращением настоящего Договора подлежат рассмотрению судом по месту нахождения УПРАВИС.

5.5. Издержки каждой из Сторон, связанные с выполнением своих обязательств по настоящему Договору, покрываются силами каждой из Сторон.

5.6. Настоящий Договор составлен и подписан в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

5.7. К настоящему Договору прилагаются следующие Приложения, являющиеся его неотъемлемой частью:

5.7.1. Приложение № 1 «Размер Вознаграждения».
5.7.2. Приложение № 2 «Отчётная ведомость (форма)».

6. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	УПРАВИС
	Плательщик

	Ассоциация правообладателей по защите и управлению авторскими правами в сфере изобразительного искусства
Адрес (место нахождения): 115114, г. Москва,
ул. Кожевническая, д. 1, стр. 1, эт./пом. 4/27

Фактич. адрес: 101000, г. Москва,

Архангельский пер., д. 12/8, стр. 1

ИНН/КПП 7707330790/770501001
ОГРН 1087799005062

тел: (495) 981-51-41 доб. 2303, 2305

e-mail: office@upravis.ru, aek@upravis.ru

Банковские реквизиты:

р/с 40703810438000003918
в ПАО Сбербанк, г. Москва
к/с 30101810400000000225

БИК 044525225

_____________ / ________________ /

м.п.
	____________________________________

Адрес (место нахождения):

ОГРН

ИНН/КПП ______/_______

тел.:

е-mail:

Банковские реквизиты:

р/с

в

к/с

БИК

____________ /_______________/

м.п.

Приложение № 1

к Договору о выплате вознаграждения
при перепродаже оригиналов произведений
№ ________________ от «___» _____________ 20__ г.

РАЗМЕР ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ
Размер Вознаграждения утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 19.04.2008 г. № 285 «Об утверждении Правил выплаты автору вознаграждения при перепродаже оригиналов произведений изобразительного искусства, авторских рукописей (автографов) литературных и музыкальных произведений» (с изменениями и дополнениями, утвержденными постановлением Правительства РФ от 28.08.2018 г. № 1020) и составляет:
	Цена Перепродажи оригинала произведения изобразительного искусства, авторской рукописи (автографа) литературного и   музыкального произведения
	Размер вознаграждения

	До 100 000 рублей включительно
	5 процентов

	Свыше 100 000 рублей до 1 700 000 рублей включительно
	5 000 рублей + 4 процента от суммы, превышающей 100 000 рублей

	Свыше 1 700 000 рублей до 7 000 000 рублей включительно
	69 000 рублей + 3 процента  от суммы, превышающей 1 700 000 рублей

	Свыше 7 000 000 рублей до 12 000 000 рублей включительно
	228 000 рублей + 1 процент от суммы, превышающей 7 000 000 рублей

	Свыше 12 000 000  рублей до 17 500 000 рублей включительно
	278 000 рублей + 0,5 процента  от суммы, превышающей 12 000 000 рублей

	Свыше 17 500 000 рублей
	305 500 рублей + 0,25 процента от суммы, превышающей 17 500 000 рублей

ПОДПИСИ СТОРОН
	УПРАВИС:
	Плательщик:

	____________________/_______________/

М.П.
	_______________________ /_______________/

М.П.

Приложение № 2

к Договору о выплате вознаграждения
при перепродаже оригиналов произведений
№ ________________ от «___» _____________ 20__ г.

ОТЧЁТНАЯ ВЕДОМОСТЬ № ____ от «__» _________ 201_ г.
Плательщик ___________________________________________________________________________

ИНН / КПП      ___________________________________________

Дата Перепродажи Произведения

«____» _____________ 201_ г.

Посредник ___________________________________________________________________________

ИНН / КПП      ___________________________________________

Срок оплаты Вознаграждения по настоящей Отчетной ведомости: до  «____» ___________  201_ г.

Сведения о произведениях и условия их Перепродажи:
	№ п/п
	Автор произведения
(фио, творческий псевдоним)
	Название произведения

	Год создания
	Цена Перепродажи
(руб.)
	Сумма вознаграждения (руб.)

Общий размер Вознаграждения к выплате: __________(______________)_______, НДС не облагается.
Перечисление авторского вознаграждения УПРАВИС производится по следующим реквизитам:

ИНН/КПП 7707330790/770501001 р/с 40703810438000003918 ПАО Сбербанк г. Москва
к/с 30101810400000000225 БИК 044525225

ПОДПИСИ СТОРОН

	УПРАВИС:
	Плательщик:

	____________________/_______________/

М.П.
	_______________________ /_______________/

М.П.

2
УПРАВИС___________                                                                           Плательщик ___________